
 

 

 

 
L’Ente Parco dell’Aveto 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 1 DEL 4.1.2018 

(da sottoporre a ratifica del Consiglio Direttivo del Parco, art.9 comma 5 dello Statuto dell’Ente) 

 

  
Oggetto: Ricertificazione ISO 14001 - approvazione Riesame e transizione alla nuova noma ISO 

14001-2015 

 

 

Considerato che già dal mese di gennaio 2006 l’Ente Parco dell’Aveto risulta certificato a 

norma ISO 14001 e che la stessa certificazione è stata rinnovata a gennaio 2009, a gennaio 2012, a 

gennaio 2015, a gennaio 2016 ed infine mantenuta a gennaio 2017; 

 

Dato atto che in data 15.9.2015 ISO ha pubblicato la nuova edizione 2015 della norma ISO 

14001 già ora in vigore e che dal 15.1.2018 sostituirà totalmente la vecchia norma 2004; 

 

Dato atto pertanto che si rende necessario reperire le disposizioni in essa contenute; 

 

Visto pertanto il Manuale di Gestione Ambientale che è stato revisionato al fine di recepire i 

requisiti alla norma ISO 14001:2015 e che di conseguenza anche la documentazione del sistema ha 

subito revisione; 

 

Considerato che in data 10 gennaio p.v. si svolgerà l’audit del Rina per la visita di 

ricertificazione e per la transizione alla norma ISO 14001:2015;   

 

Vista la relazione preparatoria di Riesame, e dei suoi allegati, presentata dal Responsabile del 

Sistema di Gestione Ambientale del Parco in vista della ricertificazione; 

 

Sentito il parere del Direttore del Parco, ai sensi del comma 4 dell'art. 50 della legge regionale 

12/95 e dell'art. 37 dello Statuto: FAVOREVOLE; 

 

IL PRESIDENTE DECRETA 

 

 

1. di approvare la Relazione di Riesame 2016-2017 del sistema di gestione ambientale allegata al 

presente provvedimento, comprensiva degli allegati; 

2. di approvare il Manuale di Gestione Ambientale, conforme alla norma ISO 14001:2015 e le 

revisioni aportate al sistema di gestione ambientale ad esse collegate. 

 

Il presente Decreto verrà portato a ratifica nel primo Consiglio Direttivo utile (art. 9 comma 5 dello 

Statuto dell'Ente). 
                       f.to     IL PRESIDENTE 

 DELL’ENTE PARCO AVETO 

 (Michele Focacci) 


